

STEMMER IMAGING IM ÜBERBLICK

KONZERN-KENNZAHLEN (IN TEUR)	01.07.2018 – 31.03.2019	01.07.2017 – 31.03.2018	Q3 2019	Q3 2018
UMSATZ	79.429	74.490	28.701	27.108
ROHERTRAG	27.857	27.328	10.742	9.938
ROHERTRAGSMARGE	35,0%	36,7%	37,4%	36,7%
EBITDA (NORM.)	7.074	7.688	3.083	2.912
EBIT (NORM.)	6.017	6.708	2.720	2.615
KONZERNERGEBNIS (NORM.)	4.968	4.869	2.031	1.931
			31.03.2019	30.06.2018
BILANZSUMME			83.659	85.072
EIGENKAPITAL			70.781	70.475
EIGENKAPITALQUOTE			84,6%	82,8%
LIQUIDE MITTEL (INKL. AUSLEIHUNGEN AN VERBUNDENE UNTERNEHMEN)			42.137	46.730
			01.07.2018 – 31.03.2019	01.07.2017 – 31.03.2018
OPERATIVER CASHFLOW NACH ERTRAGSSTEUERN (NORM.)			1.799	2.737
MITARBEITER (IM DURCHSCHNITT)			292	255



EUR 86,7 Mio.

Auftragseingang

EUR 0,52

Ergebnis
je Aktie



EUR 0,76

Ergebnis je Aktie
bereinigt



12

Gesellschaften

INHALT

Konzern-Zwischenlagebericht	4
Ertrags-, Vermögens- und Finanzlage	4
Prognosebericht	5
Nachtragsbericht	5
Konzern-Bilanz	6
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	7
Konzern-Gesamtergebnisrechnung	8
Konzern-Kapitalflussrechnung	9
Konzern-Eigenkapital- veränderungsrechnung	10
Finanzkalender 2019	11
Aktieninformation	12
Impressum	13

KONZERN- ZWISCHENLAGEBERICHT

Ertrags-, Vermögens- und Finanzlage des Konzerns

Ertragslage

Der Umsatz der STEMMER IMAGING-Gruppe lag in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2018/2019 mit EUR 79,43 Mio. um 6,6% über dem Vorjahreswert (Vorjahr: EUR 74,49 Mio.). Weiterhin wirkte sich die erfolgreich durchgeführte Integration der ELVITEC S.A.S. positiv aus. Darüber hinaus leisteten die schwedische Tochtergesellschaft STEMMER IMAGING AB und die Tochtergesellschaft in den Niederlanden einen deutlichen Umsatzbeitrag. Mit einem Wachstum von 6,0% ist das starke dritte Quartal des Vorjahres übertroffen worden.

Die Materialaufwandsquote verbesserte sich im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2018/2019 von 63,3% auf 62,6%, für die ersten neun Monate des Geschäftsjahres liegt die Quote nunmehr bei 65,0% (31. März 2018: 63,3%).

Der Personalaufwand betrug in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2018/2019 EUR 14,30 Mio. (Vorjahr: EUR 14,22 Mio.). Die Personalaufwandsquote der STEMMER IMAGING verminderte sich aufgrund von niedrigeren variablen Gehaltszahlungen somit von 19,1% auf 18,0%.

Der gestiegene sonstige betriebliche Aufwand in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2018/2019 in Höhe von EUR 8,80 Mio. (Vorjahr: EUR 6,66 Mio.) spiegelt u. a. die Kosten für die Umstellung auf die International Financial Reporting Standards und die Belastungen aus der Wachstumsstrategie wider. Unter anderem ist der Anstieg auf den vereinbarten zusätzlichen Kaufpreisbestandteil für die ELVITEC S.A.S., die als sonstige Leistungen zu qualifizieren sind und als sonstiger betrieblicher Aufwand erfasst wurden, zurückzuführen.

Das bereinigte operative Ergebnis (EBITDA) lag im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2018/2019 mit EUR 3,08 Mio. über dem Niveau des Vorjahres von EUR 2,91 Mio. Die Bereinigung berücksichtigt vor allem Akquisitionsnebenkosten sowie die Kosten des Segmentwechsels, die sich im Berichtszeitraum insgesamt auf EUR 0,42 Mio. belaufen. Das bereinigte Betriebsergebnis (EBIT) belief sich in den ersten neun Monaten auf EUR 6,02 Mio. (31. März 2018: EUR 6,71 Mio.). Damit ist die bereinigte EBIT-Marge gegenüber dem Vorjahreswert von 9,0% auf 7,6% gesunken. Das Konzernergebnis der STEMMER IMAGING-Gruppe für die ersten neun Monate des Geschäftsjahres 2018/2019 lag bei EUR 3,37 Mio. (Vorjahr: EUR 4,27 Mio.).

Vermögens- und Finanzlage

Zum 31. März 2019 lag die Bilanzsumme des STEMMER IMAGING-Konzerns mit EUR 83,66 Mio. unter dem Niveau zum 30. Juni 2018 (EUR 85,07 Mio.). Die langfristigen Vermögenswerte erhöhten sich zum 31. März 2019 auf EUR 13,50 Mio. (30. Juni 2018: EUR 9,05 Mio.). Die Erhöhung ist neben der Akquisition der ELVITEC S.A.S. auf die erstmalige at-Equity Bewertung der Anteile an der Perception Park GmbH ab dem 01. Februar 2019 zurückzuführen.

Die kurzfristigen Vermögenswerte verringerten sich auf EUR 70,16 Mio. (30. Juni 2018: EUR 76,02 Mio.). Der Rückgang ist im Wesentlichen auf den Verkauf der Wertpapiere, die Anfang Januar 2019 veräußert wurden, zurückzuführen. Demzufolge erhöhten sich zum 31. März 2019 (EUR 42,14 Mio.) die liquiden Mittel des STEMMER IMAGING-Konzerns.

Das Eigenkapital beträgt zum 31. März 2019 EUR 70,78 Mio. (30. Juni 2018: EUR 70,47 Mio.). Mit einer Eigenkapitalquote von 84,6% ist der STEMMER IMAGING-Konzern sehr solide finanziert.

Zum 31. März 2019 bewegen sich die langfristigen Verbindlichkeiten mit EUR 0,96 Mio. auf dem Niveau zum 30. Juni 2018. Insbesondere im Zuge des Rückgangs der sonstigen Verbindlichkeiten sanken die kurzfristigen Verbindlichkeiten von EUR 13,94 Mio. auf EUR 11,92 Mio. Der Rückgang ist vor allem auf die gezahlten Boni von ca. EUR 2,0 Mio., die zum 30. Juni 2018 fällig waren, zurückzuführen.

Die aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschafteten Zahlungsmittel beliefen sich in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2018/2019 auf EUR 0,20 Mio. (31. März 2018: EUR 2,14 Mio.). Der bereinigte operative Cashflow nach Ertragssteuern betrug in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2018/2019 EUR 1,80 Mio. (31. März 2018: EUR 2,74 Mio.). Die Bereinigung enthält vor allem die Akquisitionskosten sowie die Kosten des Segmentwechsels.

Der Cashflow aus Investitionstätigkeit verbesserte sich im Berichtszeitraum mit EUR -22,0 Mio. gegenüber dem Niveau des Vorjahres von EUR -47,80 Mio. Dies ist im Wesentlichen auf den Verkauf der Wertpapiere und auf die Beteiligung an der Perception Park GmbH zurückzuführen. Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit beträgt EUR -3,31 Mio. (31. März 2018: EUR 48,20 Mio.). Dieser Mittelabfluss wurde durch die Auszahlung der Dividenden an Gesellschafter verursacht.

Prognosebericht

Das Geschäftsjahr 2018/2019 verlief für die STEMMER IMAGING AG im Rahmen der im Halbjahresbericht 2018/2019 kommunizierten Prognose. Der Vorstand sieht keine wesentlichen Veränderungen in den wirtschaftlichen Rahmenbedingungen oder dem Branchenumfeld.

Aufgrund der robusten Entwicklung beim Auftragseingang, der erfolgreichen Integration der Tochtergesellschaft ELVITEC sowie der weiterhin erfolgreich verlaufenden Expansionsstrategie konkretisiert der Vorstand die Prognose für das laufende Geschäftsjahr 2018/2019 und rechnet mit einem Umsatzvolumen von EUR 108 Mio. bis EUR 111 Mio. und mit einem bereinigten EBITDA in Höhe von EUR 10,0 Mio. bis EUR 11,0 Mio.

Nachtragsbericht

Nach dem 31. März 2019 ergaben sich keine Vorgänge von besonderer Bedeutung.

KONZERN-BILANZ

zum 31. März 2019

AKTIVA	31.03.2019	30.06.2018
	TEUR	TEUR
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE	13.503	9.051
SACHANLAGEN	2.875	2.822
GESCHÄFTS- ODER FIRMENWERTE	7.354	5.202
ANDERE IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE	1.742	843
NACH DER EQUITY-METHODE BILANZIERTE FINANZANLAGEN	1.219	0
ANDERE FINANZANLAGEN	17	0
LEISTUNGEN AN ARBEITNEHMER	8	29
AKTIVE LATENTE STEUERN	288	95
SONSTIGE VERMÖGENSWERTE	0	60
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE	70.156	76.021
VORRÄTE	11.787	8.554
FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN	15.318	14.178
SONSTIGE FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE	20.610	5.505
ERTRAGSSTEUERFORDERUNGEN	121	547
SONSTIGE VERMÖGENSWERTE UND RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	602	507
ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE	21.718	46.730
	83.659	85.072
PASSIVA	31.03.2019	30.06.2018
	TEUR	TEUR
EIGENKAPITAL	70.781	70.475
GEZEICHNETES KAPITAL	6.500	6.500
KAPITALRÜCKLAGE	47.495	47.495
GEWINNRÜCKLAGEN	16.786	16.480
LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN	964	660
SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN	219	327
SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN	92	92
PASSIVE LATENTE STEUERN	653	241
KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN	11.914	13.937
KURZFRISTIGE DARLEHEN	95	0
SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN	368	144
VERBINDLICHKEITEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN	6.568	6.588
ERHALTENE ANZAHLUNGEN AUF BESTELLUNGEN	7	117
SONSTIGE FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN	657	0
ERTRAGSSTEUERVERBINDLICHKEITEN	796	391
SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN UND RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	3.423	6.697
	83.659	85.072

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

für den Geschäftszeitraum vom 01. Juli 2018 bis zum 31. März 2019

	01.07.2018 – 31.03.2019	01.07.2017 – 31.03.2018
	TEUR	TEUR
UMSATZERLÖSE	79.429	74.490
ANDERE AKTIVIERTE LEISTUNGEN	72	
GESAMTLEISTUNG	79.501	74.490
MATERIALAUFWAND	-51.644	-47.162
ROHERTRAG	27.857	27.328
SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRÄGE	714	644
PERSONALAUFWAND	-14.299	-14.220
SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN	-8.796	-6.664
EBITDA	5.476	7.088
ABSCHREIBUNG AUF SACHANLAGEN	-719	-692
EBITA	4.757	6.396
ABSCHREIBUNG AUF IMMATERIELLES VERMÖGEN	-338	-288
BETRIEBSERGEBNIS (EBIT)	4.419	6.108
ANTEIL AM ERGEBNIS VON ASSOZIIERTEN UNTERNEHMEN	-8	0
FINANZERTRÄGE	469	9
FINANZIERUNGSaufWENDUNGEN	-18	-11
FINANZERGEBNIS	443	-2
ERGEBNIS VOR ERTRAGSSTEUERN	4.862	6.106
STEUERN VOM EINKOMMEN UND ERTRAG	-1.492	-1.837
KONZERNERGEBNIS	3.370	4.269

KONZERN-GESAMTERGEBNIS-RECHNUNG

für den Geschäftszeitraum vom 01. Juli 2018 bis zum 31. März 2019

	01.07.2018 – 31.03.2019	01.07.2017 – 31.03.2018
	TEUR	TEUR
KONZERNERGEBNIS	3.370	4.269
SONSTIGES ERGEBNIS		
POSTEN, DIE UNTER BESTIMMTEN BEDINGUNGEN ZUKÜNFTIG IN DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG UMGEGLIEDERT WERDEN		
KURSDIFFERENZEN AUS DER UMRECHNUNG AUSLÄNDISCHER GESCHÄFTSBETRIEBE:		
KURSDIFFERENZEN, DIE WÄHREND DES GESCHÄFTSJAHRES EINGETRETEN SIND	-116	48
POSTEN, DIE ZUKÜNFTIG NICHT IN DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG UMGEGLIEDERT WERDEN	-70	-1
VERÄNDERUNG VERSICHERUNGSMATHEMATISCHER GEWINNE / VERLUSTE AUS PENSIONEN	-101	3
LATENTE STEUER AUS VERÄNDERUNG VERSICHERUNGSMATHEMATISCHER GEWINNE / VERLUSTE AUS PENSIONEN	31	-4
SONSTIGES ERGEBNIS NACH ERTRAGSSTEUERN	-186	47
GESAMTERGEBNIS	3.184	4.316

KONZERN- KAPITALFLUSSRECHNUNG

für den Geschäftszeitraum vom 01. Juli 2018 bis zum 31. März 2019

	01.07.2018 – 31.03.2019	01.07.2017 – 31.03.2018
	TEUR	TEUR
CASHFLOWS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT		
KONZERNERGEBNIS	3.370	4.269
ERFOLGSWIRKSAM ERFASSTER ERTRAGSSTEUERAUFWAND	1.491	1.837
ANTEIL AM ERGEBNIS VON ASSOZIIERTEN UNTERNEHMEN	-8	0
ERFOLGSWIRKSAM ERFASSTE FINANZIERUNGS-AUFWENDUNGEN/-ERTRÄGE	-451	2
ABSCHREIBUNGEN AUF IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE, SACH- UND FINANZANLAGEN (ABNAHME) / ZUNAHME DER RÜCKSTELLUNGEN	1.058	980
SONSTIGE ZAHLUNGSUNWIRKSAME AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE	224	41
(ZUNAHME) / ABNAHME DER VORRÄTE, FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN SOWIE ANDERE AKTIVA	325	714
ZUNAHME / (ABNAHME) DER VERBINDLICHKEITEN SOWIE ANDERER PASSIVA	-2.846	-4.773
ERHALTENE ZINSEN	-2.186	749
ZAHLUNGSMITTELFUSS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	57	9
GEZAHLTE ERTRAGSSTEUERN	1.034	3.828
NETTOZAHLUNGSMITTELZUFUSS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	201	2.137
CASHFLOWS AUS INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
ERLÖSE AUS DEM ABGANG VON ANLAGEVERMÖGEN	11	0
ZAHLUNGEN FÜR IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE	-424	-173
ZAHLUNGEN FÜR SACHANLAGEN	-758	-792
ZAHLUNGEN AUS DEM ABGANG VON FINANZANLAGEN	1	0
ZAHLUNGEN FÜR FINANZMITTELANLAGEN IM RAHMEN DER KURZFRISTIGEN FINANZDISPOSITION	-15.266	-43.521
AUSZAHLUNGEN FÜR DEN ERWERB VON KONSOLIDierten UNTERNEHMEN, GESCHÄFTSBEREICHEN UND MINDERHEITEN, ABZÜGLICH ERWORBENER ZAHLUNGSMITTEL	-4.334	-3.306
ERWERB VON ANTEILEN AN ASSOZIIERTEN UNTERNEHMEN	-1.227	0
NETTOABFLUSS AN ZAHLUNGSMITTELN AUS INVESTITIONSTÄTIGKEIT	-21.997	-47.792
CASHFLOWS AUS FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT		
EINZAHLUNGEN AUS KAPITALERHÖHUNGEN ABZÜGLICH TRANSAKTIONS-KOSTEN	0	48.212
AUSZAHLUNGEN AUS DER TILGUNG VON DARLEHEN	-38	0
GEZAHLTE DIVIDENDEN AN GESELLSCHAFTER DES MUTTERUNTERNEHMENS	-1.755	0
GEZAHLTE DIVIDENDEN AN NICHT BEHERRSCHENDE ANTEILE	-1.495	0
GEZAHLTE ZINSEN	-18	-11
NETTOABFLUSS AN ZAHLUNGSMITTELN AUS FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT	-3.306	48.201
NETTOABNAHME/ -ZUNAHME VON ZAHLUNGSMITTELN UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTEN	-25.102	2.546
ZAHLUNGSMITTEL / ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE ZU BEGINN DES BERICHTSZEITRAUMS	46.730	3.756
WECHSELKURS- UND BEWERTUNGSBEDINGTE ÄNDERUNGEN DER ZAHLUNGSMITTEL	90	-32
ZAHLUNGSMITTEL / ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE ZUM ENDE DES BERICHTSZEITRAUMS	21.718	6.270
DAVON: GUTHABEN BEI KREDITINSTITUTEN	21.718	6.270

KONZERN-EIGENKAPITAL- VERÄNDERUNGSRECHNUNG

für den Geschäftszeitraum vom 01. Juli 2018 bis zum 31. März 2019

	GEWINNRÜCKLAGEN						SUMME
	GEZEICHNETES KAPITAL	KAPITAL RÜCKLAGEN	RÜCKLAGE FÜR VERSICHERUNGS- MATHEMATISCHE		RÜCKLAGE AUS DER FREMDWÄHRUNGS- UMRECHNUNG	ÜBRIGE	
			GEWINNE/	VERLUSTE			
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	
STAND ZUM 01.07.2017	250	0	-34	-226	15.919	15.909	
KAPITALERHÖHUNG	6.250	47.495	0	0	-4.750	48.995	
KONZERNERGEBNIS	0	0	0	0	4.269	4.269	
ANPASSUNG RÜCKLAGEN (OCI)	0	0	1	0	0	1	
WÄHRUNGSKURSANPASSUNG	0	0	0	-48	0	-48	
SONSTIGE VERÄNDERUNGEN	0	0	0	0	-4	-4	
STAND ZUM 31.03.2018	6.500	47.495	-33	-274	15.554	69.122	
STAND ZUM 01.07.2018	6.500	47.495	-33	-295	16.808	70.475	
KONZERNERGEBNIS	0	0	0	0	3.370	3.370	
AUSSCHÜTTUNGEN AN DIE GESELLSCHAFTER DES MUTTERUNTERNEHMENS	0	0	0	0	-3.250	-3.250	
ANPASSUNG RÜCKLAGEN (OCI)	0	0	70	0	0	70	
WÄHRUNGSKURSANPASSUNG	0	0	0	116	0	116	
SONSTIGE VERÄNDERUNGEN	0	0	0	0	0	0	
STAND ZUM 31.03.2019	6.500	47.495	37	-179	16.928	70.781	

FINANZ- KALENDER 2019

MAI >>

14. Mai 2019

Frühjahrskonferenz, Frankfurt am Main

SEPTEMBER >>

24./25. September 2019

8th Berenberg & Goldman Sachs German Corporate Conference, München

26. September 2019

Veröffentlichung Konzernjahresabschluss
zum 30. Juni 2019

NOVEMBER >>

13. November 2019

Veröffentlichung Zwischenmitteilung
zum ersten Quartal 2019/2020

19. November 2019

Ordentliche Hauptversammlung, München

26./27. November 2019

Deutsches Eigenkapitalforum, Frankfurt am Main

DEZEMBER >>

2. – 5. Dezember 2019

Berenberg European Conference, Pennyhill Park, London

AKTIENINFORMATION

AKTIENINFORMATIONEN	
BÖRSENPLATZ	XETRA, FRANKFURT, BERLIN, DÜSSELDORF, HAMBURG, MÜNCHEN, STUTTGART, TRADEGATE
SYMBOL	S9I
GESAMTZAHL DER AKTIEN	6.500.000
HÖHE DES GRUNDKAPITALS	6.500.000 EURO
ISIN	DE000A2G9MZ9
WKN	A2G9MZ
MARKTSEGMENT	REGULIERTER MARKT*
TRANSPARENZLEVEL	PRIME STANDARD*
DESIGNATED SPONSOR	HAUCK & AUFHÄUSER PRIVATBANKIERS AG

*Die STEMMER IMAGING AG ist per 10. Mai 2019 in den regulierten Markt (Prime Standard) der Frankfurter Wertpapierbörse gewechselt.

IMPRESSUM



STEMMER IMAGING AG

Gutenbergstraße 9 – 13
82178 Puchheim
Deutschland

Telefon: +49 89 80902-0
Fax: +49 89 80902-116
info@stemmer-imaging.de

Vorstand: Arne Dehn (Vorsitzender), Martin Kersting (Vorstand Technik), Lars Böhrnsen (Vorstand Finanzen)

Aufsichtsratsvorsitzender: Klaus Weinmann

Handelsregister: München HR B 237247

USt.-ID. (VAT): DE 128 245 559

Verantwortlich: STEMMER IMAGING AG

Text & Redaktion: STEMMER IMAGING AG/CROSS ALLIANCE communication GmbH

Kontakt

Lena Vitzthum
Investor Relations

ir@stemmer-imaging.de
www.stemmer-imaging.de/investor-relations

.....
Die Quartalsmitteilung der STEMMER IMAGING AG ist erhältlich in Deutsch und Englisch.
Die deutsche Fassung ist rechtlich verbindlich.
.....